



RUSIA RENUNȚĂ LA LENIN

HASBULATOV ȘI RUȚCOI PUȘI SUB ACUZARE. ■ MOSCOVA — Autoritățile ruse au emis mandate de arestare pentru cei șase capi ai rebeliunii din 3—4 oct: R. HASBULATOV, A. RUȚKOI (fost vicepreședinte), gen. A. MAKASOV (care a condus asaltul rebeliunii), V. BARANIKOV, A. DUNAEV și V. ATCIALOV. După aceștia, vor fi judecați cei din eșalonul doi cu un rang inferior. Astfel, joi la ora 16 (ora Moscovei) a fost arestat în regiunea TULA, aproape de Moscova, V. AMPILOV (liderul organizației comuniste „Rusia muncitoare”). Sunt căutați în continuare liderii unor formațiuni interzise: A. BRAKASOV (grupul naționalist EDIN STVO) și I. KONSTANTINOV (F.S.N.-ul rusesc). Cei șase capi arestați au fost acuzați nu de trădare ci numai de provocare a dezordinii publice, care se pedepsește de la 2—15 ani. ■ **IN PIATA ROȘIE**, după cum arătam în ziarul de ieri, gărziile de la Mausoleul lui Lenin au fost retrase după o PERMANENȚĂ DE 63 DE ANI. ■ MUZEUL LUI LENIN va deveni în cu-

rând consiliu municipal. ■ După cum scrie „THE LONDON TIMES”: „În Rusia cultul lui Lenin a fost înlocuit cu cultul ortodox”. ■ **SCHIMBARE DE OPTICĂ. LA ÎNCHEIEREA CONVERBIRILOR CU ELȚIN LA KREMLIN** liderul SEVARDNAZE, care, în urmă cu o săptămână vedea ca imposibilă aderarea GRUZIEI la CSI și-a anunțat intenția de intrare a Gruziei în acest organism. ■ **TEAMĂ DE ASEMĂNARE.** Noul ministru al Apărării din Ucraina, VITALI RADETKI a declarat: „Armata nu ar trebui folosită împotriva populației decât cu aprobarea Parlamentului. Ceea ce s-a întâmplat în Rusia nu trebuie să se întâmple niciodată în Ucraina”. ■ **CATASTROFĂ MINIERĂ.** După cum transmite ITARTASS o explozie la o mină de lângă CELEABINSK a provocat, ieri, moartea a 22 de persoane. ■ **RUSIA ȘI CONSILIUL EUROPEI.** La întâlnirea la vârf de la Viena, a celor 32 de țări din Consiliul Europei, Rusia a solicitat aderarea la acest organism.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCIL)
Nr. 722
Sâmbătă,
9 oct.
1993
20 lei

DESTUL!

Noi, românii, avem obiceiul de a ne plânge necazurile acuzându-i pe alții de ceea ce ni se întâmplă. Atunci când nu o facem rămânem pasivi la toate murdăriile care se petrec lângă noi. Ne acoperim ochii cu pumnii strânși și așteptăm să treacă... De cele mai multe ori rămânem insensibili la necazurile altora și chiar atunci când îi vedem pe ticăloșii producători de durere ne este mai comod să nu-i băgăm în seamă.

Așa că „NOII PATRONI” ai societății românești pot să fure ca în codru, aranjându-și afacerile după bunul lor plac și în detrimentul nostru.

Legea a devenit atât de elastică încă poți înfinde de ea, **DEPINDE DE CÂȚI BANI AI**, până în punctul care convine. Ai puțin bani de dat, legea este rigidă și nu ai decât să te compătimești chiar dacă adevărul este de partea ta.

Cultivată în mod excesiv după împușcarea ceașestilor, **CORUPȚIA**, ridicată la rang de virtute de cei care vor să parvină cu orice preț, ne sufocă pe zi ce trece.

Nu mai poți avea încredere în cei puși să împartă dreptatea pentru că în nenumărate rânduri aceștia au trădat dreptatea, trădându-ne și pe noi.

Ce ar fi să ne hotărâm împreună să le punem mâna în piept și să le spunem „DESTUL”.

Ce ar fi să ne ridicăm palmele de pe ochi și să avem curajul de a încrimina public ticăloșia și ticăloșii.

Dan Ioan BOGDAN

INVESTIȚII URBANE

În cadrul acțiunii BERD privind programele de investiții urbane, în data de 11—12 octombrie, va sosi la Sibiu, o delegație compusă din domnii Bresser și Dobrotă, consultanți în problema drumurilor și domnul Orchart și d-na Scănteie, consultanți în probleme de termoficare. (C.P.)

Primăria Sibiu

SCHIMB DE EXPERIENȚĂ

Duminică, 10.10.a.c., la ora 5 a.m. primarul Sibiului, împreună cu 22 de colegi din primărie din toate serviciile, vor pleca în Austria — Klagenfurt, într-un schimb de experiență, pe o perioadă de o săptămână. În afară de dl. Șerbu și dl. Motea, ceilalți nu au mai vizitat niciodată o țară occidentală. „Acesta a fost criteriul după care am făcut selecția. Intenționez, în măs-

ra în care va fi posibil, ca toți funcționarii din Primărie să participe la schimburi de experiență într-o țară din occident”, ne-a declarat dl. Șerbu. (C.P.)

Ce ar mai trebui să se știe la Strasbourg

Printre multe lucruri strâmbe care continuă să persiste în România de azi este și aceea a neredobândirii proprietăților confiscate pe

nedrept înainte de decembrie 1989. Una dintre căile de uzurpare a proprietății, a fost legiferată prin Decretul 223/1974 prin care se confis-

cau terenurile și casele cetățenilor români rămași în afara granițelor țării după expirarea vizei de ieșire din țară. Că acest decret a fost o samavolnicie și că juridic a fost lovit de nulitate, o dovedește în primul rând faptul că el a fost emis în luna decembrie 1974 după ce în luna august 1974 Decretul 212 garantează fiecărui cetățean român dreptul să-și aleagă domiciliul oriunde dorește. Acest decret a avut o difuzare

(continuare în pag. a III-a)

Doina ZINVELIU

VIETNAM DOI

■ În ultimul timp, în Mogadiscio, capitala Somaliei, trupele americane încadrate în forțele ONU, din ce în ce mai mult, sunt angajate în luptă cu forțele somaleze, conduse de generalul AIDID. În 5 octombrie 1993, în capitala aces-

tei țări, ca urmare a încăierării între cele două forțe armate au rezultat 13 soldați americani morți și un număr mare de răniți. Cel puțin un soldat american a căzut

(continuare în pag. a III-a)

Piețele Sibiului

UN ALT FEL DE ECONOMIE DE PIATĂ

În luna mai 1992 prin Hotărârea nr. 16 a Consiliului Municipal Sibiu au fost stabilite taxele de piață la 100—200 lei mp. în funcție de zonele pieței. Prin Hotărârea 42 a aceluiași Consiliu Municipal din luna septembrie 1993, taxele au fost stabilite la... 70 lei mp. Toate prețurile în economia noastră originală

cresc, numai taxele pentru închirierea unui metru pătrat în piețele Sibiului scad.

PROTECȚIA CONSUMATORULUI

Se simte nevoia să se lucreze cu adevărat la PROTECȚIA CONSUMATORULUI, în

(Continuare în pag. a III-a)

Dan Ioan BOGDAN

Guvernul României - COMUNICAT: Convenție româno-bulgară

A două virtute morală este dreptatea creștină. Dreptatea se cere cunoscută, căutată și folosită în viață.

1. Ce este dreptatea?

Este virtutea creștină prin care cel cu viață religioasă dă fiecărui om din jurul său ceea ce i se cuvine, împlinește datoria credinciosului către Dumnezeu și oferă ce se cuvine aproapelui său. Prin acest principiu moral, orice creștin primește ceea ce îi aparține. Dreptatea recunoaște și oferă fiecărui om ce este al său prin respectarea drepturilor personale.

2. Binefacerea dreptății

Prima binefacere de împlinire a dreptății creș-

MOZALA CREȘTINĂ VIRTUTEA DREPTĂȚII

tine este încrederea în dreptatea lui Dumnezeu. Prin împlinirea acestei virtuți, „cel ce săvârșește dreptatea este drept” (I. Ioan, 3, 7). Astfel, prin dreptate se ajunge la asemănarea cu Dumnezeu.

A doua binefacere a dreptății este respectul oamenilor creștini față de cei ce fac dreptate, când fiecare culege rodul sămănăturii lui. Prin dreptate se cinstește omul drept.

A treia binefacere izvorâtă din această virtute este pacea socială. Unde sunt respectate drepturile omului în urma eforturilor lui de muncă, dreptatea aduce fericirea fiecărei persoane și deplinătatea împăcării sociale.

3. Relele lipsei de dreptate

Primul rău al lipsei de dreptate este scufundarea unor necinstiți afaceriști în păcatele înșelăciunii. Sunt unii, care nu vor să mai depună efortul muncii și așteaptă în improvizație comercială pe cei cu lipsuri, ca să le încaseze un supra-preț, și astfel din înșelăciuni lăcomesc ajungerea în rândul milionarilor.

Al doilea rău este nepăsarea în situații de acumulări a bunurilor ce se schimbă cu lăcomie monetară. Acești creștini decăzuți nu pot avea parte de fericirea veșnică. Un mare scriitor biblic recunoaște: „Nici furii (adecă hoții), nici lacomii (de bani), nici bețivii (cu mită), nici batjocoritorii (în nepăsare), nici răpitorii (de supra-prețuri) nu vor moșteni împărăția lui Dumnezeu” (I. Corint, 6, 10).

Al treilea rău al celor ce nu respectă virtutea dreptății este desconsiderația lumii. Toți cei priviți în săvârșirea nedreptății pe orice cale sunt compromiși prin fărâdelegea lor.

★

Dreptatea creștină este cumpăna vieții care arată — prin înclinare — drepturile legale ale omului.

Această virtute determină și fixează poziția creștină în posesia ei.

Dreptatea creștină pusă în practică determină pacea între oameni și între popoare.

Facerea nedreptății îndepărtează pe creștini de la împărăția cerurilor.

Pr. I. BUTA

Din necesitatea unei mai strânse cooperări pentru soluționarea unor probleme de mediu ce interesează ambele părți, în 1992 Guvernul României și Guvernul Bulgariei au încheiat o convenție. În conformitate cu textul aceste-

ia, printr-o hotărâre guvernamentală aprobată astăzi s-a stabilit componența părții române în Comisia interguvernamentală româno-bulgară pentru protecția mediului înconjurător și a fost numit îm-

puternicul din partea țării noastre, în persoana secretarului de stat al Departamentului Protecției Mediului din cadrul Ministerului Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului, domnul Ioan Jelev. Din comisie mai fac parte senatorul D. P. Lazăr, prefectii

judetelor de la granița cu țara vecină, directorii din ministere care au atribuții în protecția mediului, consilieri și inspectori din Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Sănătății, Ministerul de Interne, Ministerul Apărării Naționale și alții.

„Plai românesc”

Domnul Vasile ȚĂRIȚEA-NU, redactorul șef al publicației „Plai Românesc” care apare la Cernăuți se luptă cu mari dificultăți. Revista e tipărită la Chișinău; nu are nici un sprijin din partea statului Ucrainian ca să fie tipărit la Cernăuți. Legislația din Ucraina e favorabilă dezvoltării etniilor din punctul de vedere cultural, dar rămă-

ne un deziderat pe hârtie. Sovietul regional din Cernăuți a cerut judecătoria din capitala Bucovinei de Nord, suspendarea acestei publicații, editată de societatea pentru Cultură românească „Mihai Eminescu”. Motivul: S-au publicat în „Plai Românesc” două articole istorice despre Basarabia, ca străvechi pământ românesc, ceea ce nu a convenit Puterii.

Revista se luptă cu mari greutăți financiare; sursa banilor se realizează prin donații. Cât vor putea rezista acești bravi și viteji români, persecutați de jugul străin? Autoritățile de la București, asociațiile culturale, toți românii și presa din țară, de ce nu oferă o mână de ajutor fraților în suferință?!

Vasile GIURGIU

EXPOZIȚIE PERMANENTĂ

Vă invităm să vizitați expoziția permanentă „DIN CULTURA ȘI ARTA POPOARELOR LUMII” la Casa Hermes, P-ța Mică, nr. 11 zilnic între orele 17-19 cu excepția zilei de luni.

Scrisoare deschisă

(urmare din pag. I)

6.10.1993, îmi indică 01965 KWh la diferență dintre aceste cifre îmi impune suma de 4816 lei.

V-am redat numai unul din cazuri, deoarece această situație continuă să se petreacă de câțiva ani, vă aduc la cunoștință că am fost la inginerul șef și m-a întrebat ce aparate electrice posed, i-am spus că posed un aparat de radio și becurile. A făcut un calcul și a spus că este exact că am dreptate și să achit totuși suma de pe chitanțe, că îmi va schimba contorul, mi-a

dă un număr de telefon să-i chem, i-am chemat și nu au venit nici până azi cu toate că a trecut aproape un an de atunci. Mai doresc să știu ce rost are contorul dacă cei de la RENEL nu țin cont de el și vin cu calculul făcut de la birou.

Lupu STELA
Multă lume se plânge că citirea contorului se face „după ureche” fapt care face să apară sume uneori incredibile pe chitanțele de plată.

Domnilor de la RENEL, se joacă destui indivizi cu puțunii bani pe care îi avem. Vă rugăm mai multă atenție!!!!

Unde mergem la sfârșit de săptămână?

Am intrat serios în anotimpul numărării bobocilor. Săptămâna viitoare sportul românesc este ancorat serios în întâlniri internaționale. Rând pe rând, competițiile interne își selectează adversarii.

SĂMBĂTA 9.10.1993 — TEREN VALEA AURIE — ORELE 10.

RUGBY, CUPA ROMÂNIEI
CSM FORESTA SIBIU — MINERUL BERBEȘTI

O partidă de cupă nu fără emoții, în care sibienii au de apărut o carte de vizită, după care competițiile interne se întrerup, confruntarea frunzei de stejar cu elita eu-

ropeană apropiindu-se eu repoziciune.

FOTBAL, DIVIZIA C

O etapă cu multe partide interesante, la care sper, că vom fi prezenți în număr destul de mare, asistând la arbitraje și jocuri corecte.

CARPAȚI AGNITA — GEROMED MEDIAȘ; TEXTILA CINDADIE — VITROMETAN MEDIAȘ; UNIREA OCNA SIBIULUI — CARBOMET COPȘA MICA; ȘOIMII COMPA — U HIDROSEMBRAZ; (teren COMPA — orele 11,30), RECORD MEDIAȘ — MECANICA MARȘA; CONSTRUCȚII SIBIU — SPARTA MEDIAȘ (teren VOINȚA — orele 11,30).

M.B.

PROGRAMUL TVR 1

Luni, 11 octombrie

13,00 Calendar 13,30 1001 audiții 14,00 Actualități 14,10 TVR Iași 15,00 TVR Cluj-Napoca 16,00 Avanspremiera săptămânii 16,15 Magazin agricol 16,45 Actualități 17,00 Emisiune în lb. magiară 18,30

Portatul preferințelor muzicale 19,00 Clio 19,30 Desene animate 20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 De luni până luni 21,15 Teatru tv: Te urăsc, iubitul! 22,35 Oamenii și religii 23,15 Actualități 23,35 Repriza a treia 0,30 Închiderea programului.

ECONOMIA DE PIAȚĂ

Dicționar economic

Ghid financiar

AMORTISMENT — expresie bănească a acelei părți din valoarea mijloacelor de muncă (fonduri fixe) care se transmit treptat asupra produsului finit, ca urmare a uzurii fizice și morale.

Mărimea medie anuală se calculează:

$$A = V \times a = \frac{V}{D}$$

A — amortisment, V — valoarea de inventar a fondului fix, a — norma anuală de amortizare, D — durata normală de funcționare a fondului fix.

AMORTIZARE — proces prin intermediul căruia se recuperează treptat un plasament, adică un fond bănesc imobilizat într-un bun material de folosință îndelungată sau într-o anumită acțiune. A, în practica financiară, se definește ca fiind recuperarea treptată a valorii fondurilor fixe pe măsura uzurii fizice și morale.

ANDOSARE (gir) — act juridic prin care beneficiarul unei cambii numit girant o transmite, cu toate drepturile unei alte persoane, numită girator, printr-o declarație înscrisă pe dosul cambiei și semnată de girant. Prin gir, girantul dă ordin debitorului principal de a face plata girantului sau unei alte persoane la ordinul acestuia.

a consemnat ec. Lenuța GELERIU

Societatea comercială CONSTRUCȚII S. A. Sibiu

ÎNCHIRIAZĂ SPAȚIU DE PRODUCȚIE în suprafață de 1200—5000 mp în perimetrul Bazei de Producție.

Licitația va avea loc la 15 zile de la publicarea acestui anunț (27 oct. 1993), ora 10 la Sediul din strada Morilor 51 Sibiu.

TAXA DE PARTICIPARE la licitație este de 60 000 LEI și se depune la casieria unității.

GARANȚIA de participare este de 300 000 lei.

— 234 —

Piețele Sibiului

(urmăre din pag. 8)

piețele și magazinele sibiene. S-a propus deschiderea unui birou în acest sens în Piața Cibin. Cei care ar fi trebuit să audă de această propunere au fost, însă, surzi.

SURSE DE VENITURI

Adevăratele surse de venituri ale Administrației Piețelor sunt chioșcurile existente în piețe, la care se adaugă Piața Obor.

PIAȚA CIBIN

S-au montat la intrarea în Piața Cibin porți care împiedică accesul necontrolat al mașinilor, care provocau dezordine. Acest lucru a făcut posibilă apariția ordinii în perimetru și așa destul de mic al pieței.

Se lucrează la salubritatea pieței în trei schimburi, asigurându-se pază permanentă, pentru a se preveni situațiile neplăcute.

Peste zi este redus, pe cât posibil, accesul cu mașini în piață.

Spațiul pieței este insuficient în momentul de față. Ar fi necesare 1000 de locuri pentru vânzarea produselor, dar nu există decât 360 de locuri.

PIAȚA RAHOVEI

În limita fondurilor disponibile va fi amenajată hala existentă pentru desfacerea produselor din carne, lapte, brânză.

PIAȚA VASILE AARON

În suprafață de 540 mp va fi o hală închisă. În mod nor-

mal termenul de dare în folosință era 1 noiembrie 1993. Datorită lipsei de fonduri, termenul de finalizare va fi ceva mai târziu. Între timp poate debitorii către Administrația Piețelor se vor hotărâ să-și plătească datoriile. Agrom Sibiu — 20 milioane lei, Agrimex Șura Mică — 5 milioane lei, Avicola Ville Sibiului — 3,5 milioane lei, Avicola Avrig — 1,5 milioane lei și alții. Dacă debitorii și-ar achita datoriile, lucrările ar fi mai repede finalizate.

PIAȚA OBOR

A fost inițiat un proiect pentru modernizarea platformei existente în piață, ceea ce ar duce la o mai bună funcționare a târgului permanent de mașini. Se urmărește de asemenea ridicarea unei co-pertine pentru protecția mașinilor expuse.

TURBO-BAR — o clădire care nu aduce în momentul de față nici un beneficiu administrației locale.

Lucrurile care au fost ușor

„încurcate“ de interese personale, vor fi tare greu descurcate de lege.

CINE VA SUPORTA

PAGUBELE?

26 locuri de vânzare în Pia-

Ce-ar mai trebui...

(Urmare din pag. 1)

foarte restrânsă în țară, astfel că nu putea fi cunoscut decât în anumite locuri și numai de către anumite persoane, scopul lui fiind să servească țelurilor propagandistice ale regimului în confruntările lui cu organismele internaționale unde trebuia să apărăm, ca și azi, promotorii ai democrației și ai drepturilor omului.

O altă dovadă a injustiției acestui decret e faptul că el a fost printre primele decrete abrogate de către puterea postdecembristă, dar după cum vom vedea, actul acesta s-a înscris în seria măsurilor întreprinse cu teamă, cu nesiguranță de cei care s-au dovedit șovăielnici în opțiunea pentru democrație, și de pe urma cărora o țară întreagă a trebuit să sufere, ca până la urmă, să ajungă pe un drum ocolit și foarte costisitor, pentru unii, în același loc, adică în Europa.

Șa Vasile Aaron, vor aduce maxim 5000 lei/zi. Salariile celor care deservește piața se vor ridica la 12000 lei/zi, plus cheltuielile curente (transport gunoi, apă, energie electrică). Cine va suporta pagubele?

Decretul nr. 9/30 dec. 1989 care abrogă Decretul 223/74 nu s-a dat și cu acțiune re-activă, astfel că problema să fie definitiv și integral rezolvată și mulți cetățeni români rămași prin diferite părți ale lumii și care ar dori să se reîntoarcă în țară sunt împiedicați să o facă din cauză că proprietățile dobândite prin munca cinstită a lor, sau a părinților lor, nu le sunt restituite după patru ani de la Revoluția din 1989. Oare așa cum s-a dat Decretul nr. 9/30 dec. 1989 nu se poate da un reparaturiu fără a mai trece o lege prin Parlament? În stilul acesta de lucru „Lasă-mă să te las“ chiar dacă am intrat în Europa nu vom putea ține pasul cu ea. Cât despre simpatia și încrederea celor de acolo ce să mai vorbim, când nu ne îngrijim să-i recuperăm nici măcar pe cei direct afectați de lipsa de democrație.

ILUMINATUL PUBLIC SIBIAN

BECURI „PHILIPS“

Cel care se ocupă de iluminatul public sibian, are un nume predestinat. Este vorba de dl. NICOLAE LUMINEA — inspector de specialitate din cadrul Serviciului Tehnic Gospodărie, Investiții al Primăriei Sibiu. De la domnia sa am aflat că „lumina feerică de la

ora 14“ din oraș, nu se datorează neglijenței celor de la RENEL, ci unui program de... primenire a becurilor de la instalațiile de iluminat public. „Pentru ca să putem pune becuri se face aprinderea în cascadă pe zone scurte. Se pleacă de la RENEL sau de la un punct de transformare mai apropiat unității, se urmăresc apoi străzile în circuit după care se ajunge din nou la RENEL“, ne-a declarat dl. Dragomir Simi, tehnician evidență PRAM din cadrul RENEL.

„Sunt vizate 53 străzi din Sibiu. Programul va fi finalizat la 30 noiembrie 1993. Până acum s-a făcut schimbarea becurilor și verificarea instalațiilor pe străzile: N. Bălcescu, Ștefan cel Mare, Papiu Ilarian și P-ța Mică. După ce echipa va reuși remedierea deranjamentelor de pe str. Dealului, de la linia de 20 KV, care au survenit în urma ultimei furturi, va continua utilizarea cu becuri și verificările pe B-dul V. Milea și A. Șaguna. Am primit din Belgia becuri Philips“, ne-a declarat dl. Luminea.

(C.P.)

Vietnam doi

(urmăre din pag. 8)

prizonier. În Germania au fost aduși 61 soldați americani — răniți — pentru îngrijiri medicale. După unele surse din mass-media, opt soldați americani sunt ținuti ostateci.

Se pare că Iranul nu-i străin de exenimentele ce se desfășoară în Somalia. Se străduiește să achite o poliță mai veche americanilor.

Generalul somalez AIDID a subliniat, la un post de radio clandestin, că somalezii trebuie să se apere împotriva „agresiunii“. „Nu ne vom pleca frunțile în fața unor străini care nu respectă nici cultura, nici religia noastră.“

Se observă că populația din SUA se manifestă tot mai pregnant pentru retragerea trupelor din Somalia, își dă seama că Somalia reprezintă un Vietnam doi.

(V.G.)

PIAȚA CIBIN

Ce și cât vom cumpăra?

Cartofi — 150—180 lei.
Varză — 40—50 lei.
Gogoșari — 350—400 lei.
Ceapă — 150 lei.
Căpă — 450—500 lei.
Roșii (bulion) — 200—250 lei.
Gogonele — 100—150 lei.
Mere — 250 lei.
Struguri (vin) 250—303 lei.
Carne:

Oaie — 1000 lei/kg.
Porc (cotlet) — 2000 lei/kg.
(burtă) — 1400 lei/kg.

A. D. FLERU

Campionatul Național de Parașutism '93

CLASAMENT

După 7 zile de competiție, ieri au fost desemnați câștigătorii Campionatului Național de Parașutism ediția 1993:



Clasament aterizare precizie, junioare: I — Mirela Ghercă (21 ani), Sibiu; II — Loreana Tanu (22 ani), Buzău; III — Adina Enculescu (18 ani), Universitatea Timișoara.

Clasament aterizare precizie, juniori: I — Savu Adrian (21 ani), Sibiu; II — Brezica Daniel (22 ani), Buzău; III — Diaconu Costel (23 ani), Buzău.

Clasament acrobație junioare: I — Enculescu Adina, Timișoara; II — Mirela Ghercă, Sibiu; III — Ibașfălean Daniela (20 ani), Sibiu.

Clasament acrobație juniori: I — Brezica Daniel — Buzău; II — Savu Adrian — Sibiu; III — Diaconu Costel, Buzău.

Clasament general junioare: I — Mirela Ghercă, „Transilvania“ Sibiu; II — Adina Enculescu, Univ. Timișoara; III — Loreana Tanu, As. Sp. Șoimii Buzău.

Clasament general juniori: I — Brezica Daniel, AS Buzău; II — Savu Adrian, „Transilvania“ Sibiu; III — Diaconu Costel, AS Buzău.

Clasament aterizare precizie, bărbați: I — Dacian Ciorgovean (24 ani), AS Buzău; II — Florian Ioniță (30 ani), AS Buzău; III — Savu Adrian, „Transilvania“ Sibiu.

Clasament acrobație bărbați: I — Brezica Daniel, AS Buzău; II — Nicolau Răfiro, AS Buzău; III — Savu Adrian, „Transilvania“ Sibiu.

Clasament general bărbați: I — Brezica Daniel, AS Buzău; II — Savu Adrian, „Transilvania“ Sibiu; III — Florin Ioniță, AS Buzău.

SPONSORII ULTIMEI ETAPE

Sunt de notat sponsorii acestui eveniment sportiv: Săptămânalul „Evenimentul Sibian“, RTV Sibiu; SC „Redal“ SRL Sibiu; SC „Pim“ SA Sibiu; SC „Shahba“ TRD Sibiu; SC „Sifee Electronic“ SRL Sibiu; SC „Comex“ SRL Sibiu; SC „int-TRANSALVIA“ SRL; Cotidianul „Evenimentul Sibian“; SG „Trei Stejari“ SA Sibiu; SG „Bucura“ SRL Sibiu; SC „Credit Bank“ SA Sibiu; SG „Club 69“ SRL Sibiu; SC „Victoria“ SA Sibiu; Aeroportul Sibiu.

Pulsul zilei — ieri —

APĂ: Nivelul apei în baraj: 7 598 000 mc; debit de apă distribuit în rețea: 1146 l/s.

LUCRĂRI REȚEA

APĂ: Calea Cisnădiei nr. 86, str. Morilor nr. 53, Gutuilor intersecție cu Fragilor, V. Milea nr. 48, str. Geniștilor nr. 1.

CANAL: reparații str.

G. Topârceanu. Curățat guri scurgere: str. C. Porumbescu, str. Horia, Cloșca și Crișan, str. Siretului și Intrarea Siretului.

REPARAȚII DRUMURI: modernizări: str.

Lungă, Șos. Alba Iulia.

ZONE VERZI: cosit

gazon: B-dul Spitalelor, tuns gard viu: Ștrand, adunat frunze: Parcul Astra.

LAPTE: Comerț Sibiu:

8171 l, Mic-Gros: 6643 l, Cisnădie: 1056 l + 780 l antidot, Mag. Doina: 480 l, UJCOOP: 972 l + 696 l antidot.

UNT: Comerț Sibiu:

1896 kg, Cisnădie: 160 kg, Mag. Doina: 328 kg, UJCOOP: 32 kg.

PAINE: S-au comandat

52 370, s-au livrat 61 605.

COMBUSTIBIL: Ben-

zină CO 90: 70 tone, benzină fără plumb: 6 tone, motorină: 10 tone.

TRANSPORT UR-

BAN: S-au pus în circulație 35 autobuze și 27 troleibuze.

ȘOMAJUL LA ZI: În

judet sunt 20 886 șomeri din care 12 435 femei. În municipiul Sibiu sunt 11 587 șomeri, din care 6 880 femei.

Vă salută Primăria și Ovidiu MUSCĂ!

KUMITE

Sâmbătă, 9.10.a.c., ora 18.30 va avea loc la Sala Sporturilor, un concurs OPEN KUMITE dotat cu Cupa „JAQUES SANDULESCU“.

(C.P.)

URAREA ZILEI

Vede-te-aș în „Mesagerul“

ULTIMA ORĂ

Luni, 10 oct. a.e. se redeschide bazinul „OLIMPIA“.

Buletin meteo

Vreme frumoasă, cer variabil, vânt slab la moderat. Temperaturi minime 8—11 grade iar maxime 22—24 grade C.

Meteorolog de serviciu: Adrian SUCIU

Societatea comercială GETESIB S. A. SIBIU GRAFIC

pentru ridicarea reziduurilor menajere de pe
străzile municipiului Sibiu

Sector nr. 2

Nr. Denumirea străzilor de pe
crt. care se colectează reziduurile
menajere Frecvența și ziua
de colectare

- | BILUNAR | |
|--|----------------------------|
| 1. H. Heine, Ciocârliei, Rându-
nelor, Porumbelilor, Reșița,
Zorilor, Armoniei, Tecuci,
Cugir, Petrila, Crinilor, Vul-
can, Crișului, Mureșului, A-
brud, Toban, Decebal. | Luni
Săpt. I și III |
| 2. Moara de Scoartă, Traian, Că-
lău, I. Maniu, Moreni, Gh.
Doja, I. P. Brătianu, Oltului,
Șmighelschi, Viitorului, Ani-
na, Egalității. | Marti
Săpt. I și III |
| 3. P. Poni, Băicoi, A. Ipătescu,
Lupeni, Vânătorilor, Fundă-
tura Lupeni, S. Aldea, Teilor,
I. S. Bach. | Miercuri
Săpt. I și III |
| 4. Gării, Șerpuită, Muncii, T.
Laurean, Lamare, Prometeu,
Ovidiu, Calea Gușteritei, La-
zaret, C. Boliaie, A. France,
Solidarității, E. Zola, Albine-
lor. | Joi
Săpt. I și III |
| 5. A. Russo, E. Varga, Toamnei,
Frezorilor, Lebedei, G. Diaeo-
novici, Arcului, Luceafărului,
N. Milescu. | Vineri
Săpt. I și III |
| 6. Turgheniev, Libertății, Primă-
verii, Mașiniștilor, Forjorilor,
Dorobanților, P. Buzescu, To-
pitorilor, Balanței, Lacului,
Nicovalei, Laminorului, Rul-
mentului, Ciocanului. | Luni
Săpt. II și IV |
| 7. Strungului, H. Coandă, Pr.
Unită, Oțelărilor, Macaralei,
Plevnei, Ciocârliei, Dinamu-
lui, Einstein, Mozart, Lăcătu-
șilor. | Marti
Săpt. II și IV |
| 8. Lector, Ghețariei, Fabricii,
Turnătoriei, Șerbota, A. Se-
ver, D. Coresi, G. Enescu,
Podragu, Măgura, Gh. Titei-
ca, Urlea, Pantei. | Miercuri
Săpt. II și IV |
| 9. Bălea, Hegel, Negruzzi, Bu-
dislav, Spartacus, N. Titules-
cu, Frații Grabi, Surului, Li-
rei, Depoului, Vârtopu, So-
cului. | Joi
Săpt. II și IV |
| 10. I. Creangă, G. Galilei, Ștefan
cel Mare. | Săpt. II și IV |

Sector nr. 1

Nr. Denumirea străzilor de pe
crt. care se colectează reziduurile
menajere Frecvența și ziua
de colectare

- | SĂPTĂMANAL | |
|---|---------------------------------------|
| 1. Gh. Lazăr, Sclărilor, Băr-
bierilor, Filarmonicii, Me-
najului, Maternității, G-ral
Magheru, Sofocle, Avram
Iancu, Pasajul Școlii, Șe. Sur-
do-muți, Funarilor. | Luni |
| 2. Rest. Împăratul Romanilor
S. Brukenthal, P-ța Mare, N.
Bălcescu, Telefoanelor, Mi-
tropoliei, Constituției, Blă-
narilor, Pescarilor, Uzinei,
B-dul Spitalelor, P-ța 1 De-
ceembrie. | Marti
Vineri |
| 3. Tribunei, Xenopol, Bastionu-
lui, P-ța Mică, Lic. nr. 1,
Școala nr. 15, G. Noica, L.
Blaga. | Miercuri |
| 4. Str. Poștei, Centumvirilor,
Șe. Surdo-muți, I. Lupăș, Ti-
pografilor, P. Ilarian, T.
Popovici, P-ța Schiller, Ar-
hivelor, Cetății, P-ța Unirii,
Fl. Dumbrăveni. | Joi |
| 5. Constituției, Blănarilor, Pes-
carilor, Uzinei, B-dul Spita-
lelor, P-ța 1 Dec. 1918, Gim-
nasticii, Independenței, Be-
răriei, Dobrun. | BILUNAR
Săpt. I și III
Miercuri |

NOTĂ: În cazul unor
deregări obiective (a-
varii accidentale, lipsa
combustibilului) colec-
tarea se va efectua în
proces recuperativ, por-
nindu-se de la strada de
la care s-a dereglat co-
lectarea.

— 235 —

Mica publicitate

VANZĂRI

- Vând 40 m tapet. Inf. tel. 41 29 04.
- Vând: 2 fotolii, masuță rotundă din furnir, mașină de spălat — mică reparație. Cu-
vă cu încălzitor inox, motor
maș. spălat, frigider 112 l. Tel.
092/43 64 22, între orele 18—
21.
- Vând 3 gr. aur 14 K. Tel.
42 41 03 înainte de ora 10.
- Vând mașină de tricatat
Simac DX 4000 nr. 8. Tel.
41 46 35.
- Vând o pereche axe pla-
netare scurte ptr. Dacia, noi
— 50 000 lei sau schimb cu
planetare lungi. Tel. 41 43 19.
- Vând foarte urgent casă
în com. Șura Mică nr. 360.
Inf. Tg. Cailor, bl. 104, et. III,
ap. 34, sc. B.
- Vând ladă frigorifică,
frigider cu combină frigorifi-
că „BAUKNECHT”. Tel.
41 50 26.
- Vând Renault 18, avari-
at fără talon. Preț 500 000 lei
neg. Tel. 48 87 49.
- Vând NISSAN DATSUN,
1983, neînmatriculat sau cum-
păr talon. Tel. 43 91 08.
- Vând casă cu etaj, 5 ca-
mere, bucatărie, hol, curte
1500 mp. Str. Ceacovschi nr.
13B.
- Vând urgent butelie ara-
gaz umplută. Tel. 43 61 79 în-
tre orele 17—19, fam. Băban.
- Vând plapumă nouă,
20 000 lei. Tel. 48 01 00.

SCHIMBURI LOCUINȚĂ

■ Schimb locuință ILB
(central) compusă din came-
ră, bucatărie, baie, două că-
mări alimentare, pivniță. Do-
resc locuință ILB cu gaz me-
tan în Turnisor sau Șura Ma-
re. Tel. 41 44 89.

MEDITAȚII

■ Profesor meditez chimie
cls. VII—XII, admitere facul-
tate. Tel. 42 19 98.

ANIVERSARE

Cu ocazia zilei de naș-
tere urăm micuței CAR-
MEN BALINT sănătate și
tradiționalul „La mulți
ani!”

21 RADICAL

DECESE

■ Cu adâncă durere în su-
flet, soția Elența anunță in-
cetarea din viață după o
scurtă dar grea suferință a
soțului ei

ȘTEFAN PANTELIE (nea PANDELE)

Înmormântarea, sâmbătă 9
octombrie 1993, ora 11 din str.
Constantin Noica nr. 57.

■ Lacrimi, flori și multă
durere la despărțirea de mult
stimatul meu cumnat
Te voi păstra mereu în a-
mintire.

ȘTEFAN PANTELIE Tică

■ Multă tristețe și multe
lacrimi pentru copiii Carmen,
Florin, Delia, Dorin, precum
și pentru nepoții Alexandru
și Paul la pierderea grea și
neîndurătoare a mult iubitu-
lui lor tată și bunic

ȘTEFAN PANTELIE (Fănel)

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților co-
merțiale. Doritorii sunt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la
redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor
din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____
Adresa: _____ Tel. _____
Textul: _____